

# ASOCIACION DE COMUNICACIÓN COMUNITARIA DE MOGOTES

NIT: 804.004.941-0

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A 31 de diciembre de los años 2025-2024 (Información en pesos Colombianos)

| DENOMINACION                           | NOTA | AÑO 2025      |         | AÑO 2024      |         | VARIACION   |         |
|----------------------------------------|------|---------------|---------|---------------|---------|-------------|---------|
|                                        |      | Valores       | %       | Valores       | %       | Valores     | %       |
| ACTIVOS                                |      |               |         |               |         |             |         |
| ACTIVO CORRIENTE                       |      |               |         |               |         |             |         |
| Efectivo y equivalente a efectivo      | 5    | 59.429.126    | 13,59%  | 50.747.225    | 11,90%  | 8.681.901   | 17,11%  |
| Efectivo                               |      | 2.709.485     | 0,62%   | 1.451.347     | 0,34%   | 1.258.138   | 86,69%  |
| Bancos                                 |      | 28.347.349    | 6,48%   | 32.619.923    | 7,65%   | -4.272.574  | -13,10% |
| Cuentas de ahorro                      |      | 28.372.292    | 6,49%   | 16.675.955    | 3,91%   | 11.696.337  | 70,14%  |
| Inversiones                            | 6    | 100.000.000   | 22,87%  | 120.000.000   | 28,14%  | -20.000.000 | -16,67% |
| Certificados                           |      | 100.000.000   | 22,87%  | 120.000.000   | 28,14%  | -20.000.000 | -16,67% |
| Cuentas por Cobrar                     | 7    | 16.086.194    | 3,68%   | 7.153.502     | 1,68%   | 8.932.692   | 124,87% |
| Clientes                               |      | 14.904.112    | 3,41%   | 6.665.298     | 1,56%   | 8.238.814   | 123,61% |
| Anticipo de impuestos y contribuciones |      | 1.182.082     | 0,27%   | 488.204       | 0,11%   | 693.878     | 142,13% |
| TOTAL ACTIVO CORRIENTE                 |      | 175.515.320   | 40,14%  | 177.900.727   | 41,72%  | -2.385.407  | -1,34%  |
| ACTIVO NO CORRIENTE                    |      |               |         |               |         |             |         |
| Inversiones                            | 8    | 4.146.775     | 0,95%   | 3.837.517     | 0,90%   | 309.258     | 8,06%   |
| Otras inversiones                      |      | 4.146.775     | 0,95%   | 3.837.517     | 0,90%   | 309.258     | 8,06%   |
| Propiedad planta y equipo              | 9    | 257.632.824   | 58,92%  | 244.725.743   |         | 12.907.081  | 5,27%   |
| Construcciones y edificaciones         |      | 239.936.324   | 54,87%  | 239.936.324   | 56,26%  | 0           | 0,00%   |
| Equipo de oficina                      |      | 5.529.800     | 1,26%   | 4.579.800     | 1,07%   | 950.000     | 20,74%  |
| Equipo de computación y comunicación   |      | 53.613.562    | 12,26%  | 38.507.713    | 9,03%   | 15.105.849  | 39,23%  |
| Depreciación Acumulada                 |      | -41.446.862   | -9,48%  | -38.298.094   | -8,98%  | -3.148.768  | 8,22%   |
| TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE              |      | 261.779.599   | 59,86%  | 248.563.260   | 58,28%  | 13.216.339  | 5,32%   |
| TOTAL ACTIVOS                          |      | 437.294.919   |         | 426.463.987   |         | 10.830.932  | 2,54%   |
| PASIVOS                                |      |               |         |               |         |             |         |
| PASIVO CORRIENTE                       |      |               |         |               |         |             |         |
| Otras cuentas por pagar                | 10   | 1.865.154     | 7,99%   | 0             | 0,00%   | 1.865.154   |         |
| Retención en la fuente                 |      | 46.754        | 0,20%   | 0             | 0,00%   | 46.754      |         |
| Retenciones y aportes de nómina        |      | 1.818.400     | 7,79%   | 0             | 0,00%   | 1.818.400   |         |
| Obligaciones laborales                 | 11   | 6.336.888     | 27,16%  | 4.627.491     | 94,64%  | 1.709.397   | 36,94%  |
| Cesantías consolidadas                 |      | 3.953.630     | 16,95%  | 3.021.942     | 61,80%  | 931.688     | 30,83%  |
| Vacaciones consolidadas                |      | 2.383.258     | 10,22%  | 1.605.549     | 32,84%  | 777.709     | 48,44%  |
| Pasivos estimados y provisiones        | 12   | 511.000       | 2,19%   | 262.000       | 5,36%   | 249.000     | 95,04%  |
| Para obligaciones fiscales             |      | 511.000       | 2,19%   | 262.000       | 5,36%   | 249.000     | 95,04%  |
| Otros pasivos                          | 13   | 14.616.800    | 62,65%  | 0             | 0,00%   | 14.616.800  |         |
| Ingresos recibidos para terceros       |      | 14.616.800    | 62,65%  | 0             | 0,00%   | 14.616.800  |         |
| TOTAL PASIVO CORRIENTE                 |      | 23.329.842    | 100,00% | 4.889.491     | 100,00% | 18.440.351  | 377,14% |
| TOTAL PASIVOS                          |      | 23.329.842    |         | 4.889.491     |         | 18.440.351  | 377,14% |
| PATRIMONIO                             |      |               |         |               |         |             |         |
| Capital Social                         | 14   | 14.994.828    | 3,62%   | 14.994.828    | 3,56%   | 0           | 0,00%   |
| Capital social                         |      | 14.994.828    | 3,62%   | 14.994.828    | 3,56%   | 0           | 0,00%   |
| Reservas                               |      | 381.722.025   | 92,21%  | 366.942.740   | 87,04%  | 14.779.285  | 4,03%   |
| Reservas obligatorias                  |      | 105.015.815   | 25,37%  | 105.342.379   | 24,99%  | -326.564    | -0,31%  |
| Fondos capitalizables                  |      | 276.706.210   | 66,84%  | 261.600.361   | 62,05%  | 15.105.849  | 5,77%   |
| Resultados Del Ejercicio               |      | 17.248.224    | 4,17%   | 39.636.928    | 9,40%   | -22.388.704 | -56,48% |
| Resultados del ejercicio               |      | 17.248.223,78 | 4,17%   | 39.636.927,72 | 9,40%   | -22.388.704 | -56,48% |
| PATRIMONIO                             |      | 413.965.077   |         | 421.574.496   |         | -7.609.419  | -1,80%  |
| PASIVO + PATRIMONIO                    |      | 437.294.919   |         | 426.463.987   |         | 10.830.932  | 2,54%   |

Alvaro Prada Manrique  
Representante Legal

Gilberto Rueda Aparicio  
Contador Público TP 76211-T

# ASOCIACION DE COMUNICACIÓN COMUNITARIA DE MOGOTES

NIT: 804.004.941-0

## ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

Periodo enero 1 a diciembre 31 de los años 2025-2024

| DENOMINACION                                                       | NOTA      | AÑO 2025           |              | AÑO 2024           |              | VARIACION          |               |
|--------------------------------------------------------------------|-----------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|--------------------|---------------|
|                                                                    |           | Valores            | %            | Valores            | %            | Valores            | %             |
| <b>Ingresos de actividades Ordinarias</b>                          | <b>15</b> | <b>122.090.132</b> | <b>88,1%</b> | <b>133.189.631</b> | <b>80,5%</b> | <b>-11.099.499</b> | <b>-8,3%</b>  |
| Otras Actividades De Servicios Comunitarios, Sociales Y Personales |           | 122.090.132        | 100,0%       | 133.189.631        | 100,0%       | -11.099.499        | -8,3%         |
| <b>Gastos Ordinarios De Administración</b>                         | <b>16</b> | <b>120.820.080</b> | <b>99,5%</b> | <b>125.072.667</b> | <b>99,7%</b> | <b>-4.252.588</b>  | <b>-3,4%</b>  |
| Gastos de personal                                                 |           | 73.475.271         | 60,8%        | 53.805.397         | 43,0%        | 19.669.874         | 36,6%         |
| Honorarios                                                         |           | 9.845.000          | 8,1%         | 10.450.000         | 8,4%         | -605.000           | -5,8%         |
| Impuestos                                                          |           | 532.656            | 0,4%         | 730.619            | 0,6%         | -197.963           | -27,1%        |
| Arrendamientos                                                     |           | 0                  | 0,0%         | 2.600.000          | 2,1%         | -2.600.000         | -100,0%       |
| Contribuciones y afiliaciones                                      |           | 2.716.382          | 2,2%         | 3.253.344          | 2,6%         | -536.962           | -16,5%        |
| Seguros                                                            |           | 770.571            | 0,6%         | 673.254            | 0,5%         | 97.317             | 14,5%         |
| Servicios                                                          |           | 20.213.162         | 16,7%        | 32.425.595         | 25,9%        | -12.212.433        | -37,7%        |
| Gastos legales                                                     |           | 1.022.588          | 0,8%         | 887.200            | 0,7%         | 135.388            | 15,3%         |
| Mantenimiento y reparaciones                                       |           | 2.730.349          | 2,3%         | 3.010.819          | 2,4%         | -280.470           | -9,3%         |
| Gastos de viaje                                                    |           | 75.000             | 0,1%         | 1.940.000          | 1,6%         | -1.865.000         | -96,1%        |
| Depreciaciones                                                     |           | 3.148.768          | 2,6%         | 1.815.447          | 1,5%         | 1.333.321          | 73,4%         |
| Diversos                                                           |           | 6.203.711          | 5,1%         | 13.480.993         | 10,8%        | -7.277.282         | -54,0%        |
| Provisiones                                                        |           | 86.622             | 0,1%         | 0                  | 0,0%         | 86.622             |               |
| <b>RESULTADO DE OPERACIONES ORDINARIAS (Excedentes o Pérdidas)</b> |           | <b>1.270.052</b>   |              | <b>8.116.964</b>   |              | <b>-6.846.911</b>  | <b>-84,4%</b> |
| <b>Otros Ingresos</b>                                              | <b>17</b> | <b>16.552.207</b>  | <b>11,9%</b> | <b>32.189.588</b>  | <b>19,5%</b> | <b>-15.637.381</b> | <b>-48,6%</b> |
| Financieros                                                        |           | 15.455.570         | 93,4%        | 8.058.301          | 25,0%        | 7.397.269          | 91,8%         |
| Recuperaciones                                                     |           | 94.900             | 0,6%         | 130.000            | 0,4%         | -35.100            | -27,0%        |
| Diversos                                                           |           | 1.001.737          | 6,1%         | 24.001.287         | 74,6%        | -22.999.550        | -95,8%        |
| <b>Otros gastos</b>                                                | <b>18</b> | <b>63.036</b>      | <b>0,1%</b>  | <b>121.823</b>     | <b>0,1%</b>  | <b>-58.787</b>     | <b>-48,3%</b> |
| Financieros                                                        |           | 63.036             | 100,0%       | 121.823            | 100,0%       | -58.787            | -48,3%        |
| <b>RESULTADO NO OPERACIONAL (Excedentes o Pérdidas)</b>            |           | <b>16.489.171</b>  |              | <b>32.067.765</b>  |              | <b>-15.578.594</b> | <b>-48,6%</b> |
| <b>UTILIDAD O PERDIDA ANTES DE IMPUESTOS</b>                       |           | <b>17.759.224</b>  |              | <b>40.184.729</b>  |              | <b>-15.578.594</b> | <b>-38,8%</b> |
| <b>Impuesto de renta y complementarios</b>                         | <b>19</b> | <b>511.000</b>     | <b>0,4%</b>  | <b>262.000</b>     | <b>0,2%</b>  | <b>249.000</b>     | <b>95,0%</b>  |
| Impuesto de renta y complementarios                                |           | 511.000            | 810,6%       | 262.000            | 215,1%       | 249.000            | 95,0%         |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO (Excedentes o Pérdidas)</b>             |           | <b>17.248.224</b>  | <b>12,4%</b> | <b>39.922.729</b>  | <b>24,1%</b> | <b>-22.425.505</b> | <b>-56,2%</b> |

Alvaro Prada Manrique  
Representante Legal

Gilberto Rueda Aparicio  
Contador Público TP 76211-T



**ASOCIACION DE COMUNICACIÓN COMUNITARIA DE MOGOTES**  
**NIT. 804.004.941-0**

**Notas de revelación a los estados financieros**  
**A Diciembre 31 de 2025**

**Nota 1 Entidad reportante**

La Asociación de Comunicación Comunitaria de Mogotes, es una entidad de carácter privado de interés social, sin ánimo de lucro que se rige por la legislación Colombiana vigente y los estatutos, fue creada el 25 de agosto de 1995, según consta en el acta N°001 y fue inscrita el 8 de noviembre de 1995 en la Secretaría Jurídica de la Gobernación de Santander según consta en el certificado de existencia N° 916 de esa entidad, además fué inscrita en Cámara de Comercio el 5 de diciembre de 1997 bajo el N° 2741 del libro 1.

Para efectos tributarios, está clasificada como una entidad del régimen tributario especial.

El domicilio principal está ubicado en la calle 6 N°5-07 del municipio de Mogotes, departamento de Santander y su radio de acción comprende el territorio del mismo municipio.

La duración de la asociación tiene vigencia hasta el 22 de marzo de 2.068, sin embargo se podrá disolver y liquidar en la forma y los términos previstos en la legislación y los estatutos de la misma.

Su objeto social es difundir programas de interés social para los diferentes sectores de la comunidad que propicien su desarrollo socio económico y cultural, dentro de un ámbito de integración y solidaridad.

Promover y fortalecer trabajos de comunicación comunitaria que contribuyan a democratizar la comunicación en el municipio de Mogotes, difundiendo programas de interés social para los diferentes sectores de la comunidad que propicien su desarrollo socioeconómico y cultural y con ellos elevar la calidad de vida de sus habitantes.

**Nota 2- Periodo**

Los estados financieros corresponden al periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2025 comparados con el mispo periodo del año 2024

**Nota 3- Base de preparación y principales políticas y prácticas contables**

La Asociación de Comunicación Comunitaria de Mogotes está clasificada en el grupo tres, dadas sus características de ingresos, patrimonio.

Los estados financieros se han elaborado de acuerdo con la norma de información financiera NIF contenida en el decreto 2420 de 2015, modificado por el decreto 1670 de 2021, que determinó un sistema simplificado de contabilidad, basado en contabilidad de causación, la base principal de medición es el costo histórico, no obstante podrá utilizar de acuerdo con las circunstancias bases de medición que estén incluidas en las NIIF o en las NIIF PARA PYMES, caso en el cual deberá cumplir todos los requerimientos que implique la nueva base utilizada.

Los estados financieros de la Asociación de comunicación Comunitaria de Mogotes, estan presentados en pesos colombianos que es la moneda funcional de la Asociación.

Los estados financieros se elaboran partiendo de la base de que la Asociación de comunicación Comunitaria de Mogotes está en plena actividad y que seguirá funcionando en el futuro previsible.

Para la Asociación de Comunicación Comunitaria de Mogotes, la información es material y por tanto relevante si su omisión o su presentación errónea puede influir en las decisiones económicas que los usuarios tomen a partir de los estados financieros.

Para los activos que conformen el grupo de propiedad planta y equipo, la política establece como riesgo aceptable, el valor de 1,5 SMMLV.

Para las demás transacciones que afecten la información financiera la Asociación establece la siguiente metodología como riesgo aceptable: transacciones de activos 2% del total de los mismos, transacciones de pasivos 3% del total de los mismos, transacciones de ingresos y gastos 5% del total de los excedentes.

La elaboración de los estados financieros, exige la determinación y aplicación consistente de políticas contables, las políticas contables más importantes de la Asociación se describen a continuación.

**Activos:** La Asociación de Comunicación Comunitaria de Mogotes reconoce sus activos en el estado de situación financiera, cuando es probable que del mismo se obtenga beneficios económicos futuros para la entidad y que el activo tenga un costo o valor que pueda ser medido con fiabilidad.

**Pasivos:** La Asociación de Comunicación Comunitaria de Mogotes, reconoce un pasivo en el estado de situación financiera cuando tiene obligación actual como resultado de un evento pasado; es probable que se requerirá la transferencia de recursos que incorporen beneficios económicos para cancelar la obligación y el valor de la obligación puede medirse de forma confiable.



**Ingresos:** La Asociación de Comunicación Comunitaria de Mogotes, reconoce como ingresos solamente los valores brutos de los beneficios económicos recibidos y por recibir por cuenta propia; para determinar el valor de los ingresos tiene en cuenta el valor de cualquier descuento comercial, descuento por pronto pago y rebaja por volumen de ventas, considera además como otros ingresos aquellos diferentes a la venta de bienes y la prestación de servicios.

**Gastos:** El reconocimiento de los gastos en La Asociación de Comunicación Comunitaria de Mogotes, ocurrirá simultáneamente con el reconocimiento de la disminución de los activos o del aumento de los pasivos si se pueden medir con fiabilidad.

**Inversiones:** La Asociación de Comunicación Comunitaria de Mogotes, reconoce las inversiones cuando cumplen con los parámetros establecidos para ser activos, las mide al costo histórico, que incluyen los costos originados en su adquisición.

**Cuentas por Cobrar:** La Asociación de Comunicación Comunitaria de Mogotes, reconoce las cuentas por cobrar cuando se haya prestado los servicios, cuando se haga préstamos a terceros, anticipos y/o gastos anticipados, y en general, cuando se presenten derechos de cobro. Estas cuentas se miden al costo histórico, al final de cada periodo se evalúa si existe evidencia objetiva del deterioro o la recuperación del valor, de las cuentas por cobrar. Cuando no se tiene certeza de recuperar estos valores se establece el deterioro (provisión) que disminuye las respectivas cuentas por cobrar.

**Propiedad Planta y Equipo:** La Asociación de Comunicación Comunitaria de Mogotes, reconoce la propiedad planta y equipo en un primer momento, al costo inicial, este incluye el costo de adquisición más los derechos de importación y los impuestos indirectos no reembolsables y cualquier costo directamente atribuible al acondicionamiento del activo para el uso previsto; al determinar el precio de adquisición se deberá deducir las rebajas y descuentos comerciales. Posteriormente todos estos elementos se miden al costo menos la depreciación acumulada y las pérdidas por deterioro del valor acumulado, se utiliza para la depreciación el método de línea recta.

**Obligaciones financieras:** La Asociación de Comunicación Comunitaria de Mogotes, reconoce tanto las obligaciones financieras como las cuentas por pagar al costo histórico, efectúa la causación de los intereses en forma periódica registrándolos en el estado de resultados. Se dan de baja, cuando ha sido pagada en su totalidad o cuando haya expirado, igualmente cuando realice una permuta, se condone la deuda o se realice el castigo.

**Beneficios a empleados:** La Asociación de Comunicación Comunitaria de Mogotes, reconoce los beneficios a empleados como un gasto, aplicándolos al estado de resultados de forma inmediata, no se reconoce provisiones para despido sin justa causa, a menos que se trate de acuerdos de terminación aprobados legalmente con anterioridad y comunicados a los interesados.

#### Nota 4-Juicios y estimaciones que tienen efectos más significativos

Para los activos que hacen parte de la propiedad planta y equipo se estableció que los bienes con valor individual inferior a 1,5 SMMLV se den de baja, se hizo la depuración inicial con base en este parámetro, pero igualmente se establecieron vidas útiles y valores residuales de acuerdo al conocimiento que se tiene de los bienes quedando de la siguiente manera:

Equipo de computo: para este grupo se definió 60 meses de vida útil y valor residual 0

Equipo de radio: para este grupo se definió 120 meses de vida útil y valor residual 0%

Satélites y antenas: para este grupo se definió 240 meses de vida útil y valor residual del 0%

#### Nota 5-Efectivo y equivalente al efectivo

Muestra la existencia en dinero con disponibilidad inmediata, en el transcurso normal de las operaciones de la empresa y los depósitos realizados en cuentas de ahorro, debidamente conciliados a la fecha de corte del Estado de Situación Financiera. El efectivo en caja está debidamente auditado a la fecha de corte, se tiene por política no dejar grandes cantidades de dinero en la misma, su saldo a la fecha está conformado así:

| Efectivo y equivalente al efectivo              | Año 2025          | Año 2024          | Variación         | %             |
|-------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| <b>Caja</b>                                     | <b>2.709.485</b>  | <b>1.451.347</b>  | <b>1.258.138</b>  | <b>86,69</b>  |
| Caja General                                    | 2.709.485         | 1.451.347         | 1.258.138         | 86,69         |
| <b>Bancos</b>                                   | <b>28.347.349</b> | <b>32.619.923</b> | <b>-4.272.574</b> | <b>-13,10</b> |
| Banco Agrario                                   | 28.347.349        | 32.619.923        | -4.272.574        | -13,10        |
| <b>Cuentas de ahorro</b>                        | <b>28.372.292</b> | <b>16.675.955</b> | <b>11.696.337</b> | <b>70,14</b>  |
| Servimcoop Ltda                                 | 28.372.292        | 16.675.955        | 11.696.337        | 70,14         |
| <b>Total efectivo y equivalente al efectivo</b> | <b>59.429.126</b> | <b>50.747.225</b> | <b>8.681.901</b>  | <b>17,11</b>  |

#### Nota 6- Inversiones corrientes

Las inversiones corrientes, corresponden a tres CDATS por valor el uno de \$30.000.000; otro de \$50.000.000 y el otro por valor de \$20.000.000 estos CDATS, representan el complemento de los excedentes de años anteriores y por tanto tiene la restricción de uso dispuesto por la Asamblea.

| Inversiones corrientes              | Año 2025           | Año 2024           | Variación          | %             |
|-------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------|
| <b>Certificados</b>                 | <b>100.000.000</b> | <b>120.000.000</b> | <b>-20.000.000</b> | <b>-16,67</b> |
| Certificado de depósito a término   | 100.000.000        | 120.000.000        | -20.000.000        | -16,67        |
| <b>Total inversiones corrientes</b> | <b>100.000.000</b> | <b>120.000.000</b> | <b>-20.000.000</b> | <b>-16,67</b> |



**Nota 7-Cuentas por cobrar**

Las cuentas por cobrar tienen varios subgrupos que se detallan a continuación.

En el subgrupo clientes se registran los valores pendientes de cobro por la facturación propia de la Emisora es decir los deudores clientes, discriminado cada uno de ellos así:

| Cientes                                                   | Año 2025          | Año 2024         | Variación        | %             |
|-----------------------------------------------------------|-------------------|------------------|------------------|---------------|
| <b>Cientes Nacionales</b>                                 | <b>14.904.112</b> | <b>6.665.298</b> | <b>8.238.814</b> | <b>123,61</b> |
| Asociación radio comunitaria stereo de San Gil, La Cometa | 0                 | 105.000          | -105.000         | -100,00       |
| Cohilados del fonce Ltda                                  | 105.000           | 100.000          | 5.000            | 5,00          |
| Envirometal Ingenieros Consultores                        | 0                 | 42.000           | -42.000          | -100,00       |
| Inrai Ltda                                                | 0                 | 490.000          | -490.000         | -100,00       |
| Ministerio de Cultura                                     | 14.616.800        | 0                | 14.616.800       | 100,00        |
| Multimedios Plus S.A.S                                    | 22.312            | 133.866          | -111.554         | -83,33        |
| Municipio de Mogotes                                      | 0                 | 5.794.432        | -5.794.432       | -100,00       |
| Pinzón Pinto Jorge Leonardo                               | 160.000           | 0                | 160.000          | 100,00        |

**Anticipo de impuestos y contribuciones**

En esta cuenta se muestra el saldo a favor que tiene la Asociación por concepto de retenciones en la fuente a favor del año 2025, debidamente certificadas, por la cooperativa Servimcoop y Best Data Marketing.

| Anticipo de impuestos y contribuciones                               | Año 2025          | Año 2024         | Variación        | %             |
|----------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|------------------|---------------|
| <b>Anticipo impuesto de renta y complementarios o saldos a favor</b> | <b>1.182.082</b>  | <b>488.204</b>   | <b>693.878</b>   | <b>142,13</b> |
| Anticipo de impuesto de renta                                        | 226.000           | 0                | 226.000          | 100,00        |
| Retenciones en la fuente                                             | 956.082           | 488.204          | 467.878          | 95,84         |
| <b>Total cuentas por cobrar</b>                                      | <b>16.086.194</b> | <b>7.153.502</b> | <b>8.932.692</b> | <b>124,87</b> |

**Nota 8- Inversiones no corrientes**

Las inversiones no corrientes son los aportes sociales que mantiene la Asociación en las cooperativas Servimcoop y Resander, estos no son dineros que se tengan para generar rendimientos, sino para acceder a los servicios de la entidad, si bien estos dineros tienen una disponibilidad inferior a 360 días, la expectativa es que no se retirarán, por lo cual se clasifican como activos no corrientes, a diciembre 31 de 2025 están debidamente certificados por cada una de las entidades.

| Inversiones no corrientes              | Año 2025         | Año 2024         | Variación      | %           |
|----------------------------------------|------------------|------------------|----------------|-------------|
| <b>Otras inversiones</b>               | <b>4.146.775</b> | <b>3.837.517</b> | <b>309.258</b> | <b>8,06</b> |
| Aportes Servimcoop LTDA                | 735.395          | 710.837          | 24.558         | 3,45        |
| Aportes Resander LTDA                  | 3.411.380        | 3.126.680        | 284.700        | 9,11        |
| <b>Total inversiones no corrientes</b> | <b>4.146.775</b> | <b>3.837.517</b> | <b>309.258</b> | <b>8,06</b> |

**Nota 9-Propiedad planta y equipo**

Registra los activos productivos de la entidad, el parámetro de valoración es el costo de adquisición, se deprecian por el método de línea recta sobre la vida útil estimada, los bienes que se compran que tengan un valor inferior a 1,5 SMML se llevan al gasto y se manejan en un inventario de control administrativo, los demás se capitalizan, se hizo la siguiente estimación de vidas útiles y valores residuales, de acuerdo con la experiencia que se ha tenido con estos elementos.

Contrucciones y edificaciones no se deprecian

Equipo de oficina vida útil 120 meses sin valor residual

Equipo de procesamiento de datos vida útil de 60 meses sin valor residual

Equipo de radio vida útil de 120 meses valor sin valor residual.

El detalle de estos activos es el siguiente:

| Propiedad Planta y Equipo                    | Año 2025           | Año 2024           | Variación         | %             |
|----------------------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|---------------|
| <b>Construcciones y edificaciones</b>        | <b>239.936.324</b> | <b>239.936.324</b> | <b>0</b>          | <b>0,00</b>   |
| Construcciones y edificaciones saldo inicial | 239.936.324        | 239.936.324        | 0                 | 0,00          |
| <b>Equipo de oficina</b>                     | <b>1.817.299</b>   | <b>1.134.862</b>   | <b>682.437</b>    | <b>60,13</b>  |
| Muebles y enseres saldo inicial              | 4.579.800          | 8.390.480          | -3.810.680        | -45,42        |
| Más compras del periodo                      | 950.000            | 0                  | 950.000           |               |
| Menos bajas del periodo                      | 0                  | -3.810.680         | 3.810.680         | -100,00       |
|                                              | -3.444.938         | -7.027.638         | 3.582.700         | -50,98        |
| Menos depreciación inicial                   | 0                  | 3.810.680          | -3.810.680        | -100,00       |
| Menos depreciación equipo de oficina         | -267.563           | -227.980           | -39.583           | 17,36         |
| <b>Equipo de Computación y Comunicación</b>  | <b>15.879.201</b>  | <b>3.654.557</b>   | <b>12.224.644</b> | <b>334,50</b> |
| Equipo de computación saldo inicial          | 38.507.713         | 39.257.713         | -750.000          | -1,91         |
| Más compras del periodo                      | 15.105.849         | 0                  | 15.105.849        |               |
| Menos bajas del periodo                      | 0                  | -750.000           | 750.000           | -100,00       |
| Menos depreciación inicial                   | -34.853.156        | -34.015.689        | -837.467          | 2,46          |
| Menos bajas de depreciaciones                | 0                  | 750.000            | -750.000          | -100,00       |
| Menos depreciación del periodo               | -2.881.205         | -1.587.467         | -1.293.738        | 81,50         |



**Total propiedad planta y equipo** **257.632.824** **244.725.743** **12.907.081** **5,27**

**Nota 10- Obligaciones laborales**

Muestra los valores adeudados a empleados por prestaciones sociales correspondientes a cada periodo, a saber: cesantías, intereses sobre cesantías y vacaciones; a diciembre de 2024 había dos empleados con contrato a término fijo y los valores a corte de cada periodo son los siguientes:

| Obligaciones laborales              | Año 2025         | Año 2024         | Variación        | %            |
|-------------------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|
| <b>Cesantías consolidadas</b>       | <b>3.953.630</b> | <b>3.021.942</b> | <b>931.688</b>   | <b>30,83</b> |
| Cesantías por pagar                 | 3.953.630        | 3.021.942        | 931.688          | 30,83        |
| <b>Vacaciones consolidadas</b>      | <b>2.383.258</b> | <b>1.605.549</b> | <b>777.709</b>   | <b>48,44</b> |
| Vacaciones por pagar                | 2.383.258        | 1.605.549        | 777.709          | 48,44        |
| <b>Total obligaciones laborales</b> | <b>6.336.888</b> | <b>4.627.491</b> | <b>1.709.397</b> | <b>36,94</b> |

**Nota 11- Pasivos estimados y provisiones**

El valor que se estima se debe pagar por impuesto de renta del año 2025, atendiendo las normas tributarias que rigen a este tipo de instituciones, en donde sobre aquellos gastos que no sean pertinentes se debe tributar a la tarifa del 20%.

| Pasivos estimados y provisiones              | Año 2025       | Año 2024       | Variación      | %            |
|----------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------------|
| <b>Para obligaciones fiscales</b>            | <b>511.000</b> | <b>262.000</b> | <b>249.000</b> | <b>95,04</b> |
| Impuesto de Renta y complementarios          | 511.000        | 262.000        | 249.000        | 95,04        |
| <b>Total pasivos estimados y provisiones</b> | <b>511.000</b> | <b>262.000</b> | <b>249.000</b> | <b>95,04</b> |

**Nota 12- Patrimonio**

Comprende el capital social, las reservas, los resultados del ejercicio es el resultado de cada periodo en mención y de ejercicios anteriores y la utilidad retenida conforme a lo que se detalla a continuación.

| Patrimonio                                                                       | Año 2025           | Año 2024           | Variación          | %           |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------|
| <b>Capital Social</b>                                                            | <b>14.994.828</b>  | <b>14.994.828</b>  | <b>0</b>           | <b>0,00</b> |
| Fondo Social                                                                     | 14.994.828         | 14.994.828         | 0                  | 0,00        |
| <b>Reservas</b>                                                                  | <b>381.722.025</b> | <b>366.942.740</b> | <b>-29.719.880</b> | <b>4,03</b> |
| Reserva obligatorias                                                             | 105.015.815        | 105.342.379        | -44.825.729        | -0,31       |
| Asignación permanente para Antena                                                |                    |                    |                    |             |
| Saldo inicial asignaciones antes de 2017                                         | 13.964.259         | 13.964.259         | 0                  |             |
| Mas asignación Asamblea año 2022                                                 | 8.000.000          | 8.000.000          | 0                  |             |
| Más asignación permanente construcción antena 2023                               | 18.000.000         | 18.000.000         | 0                  |             |
| Menos ejecución año 2025                                                         | -3.964.000         | 0                  |                    |             |
| Saldo Asignaciones permanente Antena                                             | 36.000.259         | 39.964.259         | 0                  |             |
| Asignación permanente Proyectos comunitarios                                     |                    |                    |                    |             |
| Asignación permanente Proyectos comunitarios y sociales antes 2017               | 7.410.000          | 7.410.000          | 0                  |             |
| Menos ejecución año 2024                                                         | -1.596.500         | -1.596.500         | 0                  |             |
| Menos ejecución año 2025                                                         | -5.813.500         | 0                  | -5.813.500         |             |
| Más asignación permanente proyectos comunitarios 2023                            | 5.000.000          | 5.000.000          | 0                  |             |
| Menos ejecución año 2025                                                         | -1.264.630         | 0                  | -1.264.630         |             |
| Más asignación permanente proyectos comunitarios 2024                            | 16.636.928         | 0                  | 16.636.928         |             |
| Saldo asignación para proyectos                                                  | 20.372.298         | 10.813.500         | -7.078.130         |             |
| Asignación permanente compra de sede                                             |                    |                    |                    |             |
| Reasignación excedentes 2021 compra de sede                                      | 0                  | 1.785.481          | -1.785.481         |             |
| Menos ejecución 2023                                                             | 0                  | 0                  | 0                  |             |
| Menos ejecución 2024                                                             | 0                  | -1.785.481         | 1.785.481          |             |
| Saldo asignación para compra de sede                                             | 0                  | 0                  | 0                  |             |
| Asignación permanente para compra de equipos y muebles y enseres                 |                    |                    |                    |             |
| Asignación excedentes año 2020 compra de equipos y muebles                       | 5.623.801          | 6.543.000          | -919.199           |             |
| Menos ejecución año 2024                                                         | 0                  | -919.199           | 919.199            |             |
| Menos ejecución año 2025                                                         | -5.623.801         | 0                  | -5.623.801         |             |
| Saldo asignación para compra de equipos y muebles y enseres                      | 0                  | 5.623.801          | -5.623.801         |             |
| Asignación permanente para compra de equipos                                     |                    |                    |                    |             |
| Asignación permanente para compra de equipos 2022                                | 12.000.000         | 12.000.000         | 0                  |             |
| Menos ejecución año 2025                                                         | -7.341.199         | 0                  | -7.341.199         |             |
| Asignación permanente para compra de equipos 2023                                | 10.000.000         | 10.000.000         | 0                  |             |
| Total Asignación permanente para compra de equipos                               | 14.658.801         | 22.000.000         | -7.341.199         |             |
| Asignación permanente para fortalecimiento de colectivos y reporteros 2022       | 3.978.156,98       | 3.978.156,98       | 0                  |             |
| Saldo asignación para fortalecimiento de colectivos y reporteros                 | 3.978.156,98       | 3.978.156,98       | 0                  |             |
| Asignación permanente para desarrollo para desarrollo digital y promocional 2023 | 14.804.000,00      | 17.000.000,00      | -2.196.000         |             |
| Menos Ejecución año 2024                                                         | 0,00               | -2.196.000,00      | 2.196.000          |             |
| Menos Ejecución año 2025                                                         | -3.789.899,00      | 0,00               | -3.789.899         |             |
| Saldo asignación para desarrollo para desarrollo digital y promocional 2023      | 11.014.101,00      | 14.804.000,00      | -5.985.899         |             |



|                                                                               |                    |                    |                    |              |
|-------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------|
| Asignación permanente para mantenimiento de mobiliario 2023                   | 3.321.262,39       | 6.321.262,39       | -3.000.000         |              |
| Menos ejecución año 2024                                                      | 0,00               | -3.000.000,00      | 3.000.000          |              |
| Menos ejecución año 2025                                                      | -2.796.700,00      | 0,00               | -2.796.700         |              |
| Saldo asignación para desarrollo para desarrollo digital y promocional 2023   | 524.562,39         | 3.321.262,39       | -5.796.700         |              |
| Asignación permanente para actividad con pautantes y aniversario 2023         | 4.837.400,00       | 13.000.000,00      | -8.162.600         |              |
| Menos ejecución año 2024                                                      | 0,00               | -8.162.600,00      | 8.162.600          |              |
| Menos ejecución año 2025                                                      | -4.837.400,00      | 0,00               | -4.837.400         |              |
| Asignación permanente para actividad con pautantes y cumpleaños emisora. 2024 | 10.000.000,00      | 0,00               | 10.000.000         |              |
| Menos Ejecución año 2025                                                      | -2.235.363,00      | 0,00               | -2.235.363         |              |
| Saldo asignación para actividad con pautantes y aniversarios emisora          | 7.764.637,00       | 4.837.400,00       | -13.000.000        |              |
| Asignación permanente para reparaciones locativas sede emisora 2024           | 6.000.000,00       | 0,00               | 6.000.000          |              |
| Saldo asignación permanente para reparaciones locativas sede emisora 2024     | 6.000.000,00       | 0,00               | 6.000.000          |              |
| Asignación permanente para integración y capacitación de asociados 2024       | 7.000.000,00       | 0,00               | 7.000.000          |              |
| Menos Ejecución año 2025                                                      | -2.297.000,00      | 0,00               | -2.297.000         |              |
| Saldo asignación permanente para ntegración y capacitación de asociados 2024  | 4.703.000,00       | 0,00               | 4.703.000          |              |
| Fondos capitalizables                                                         | 276.706.210        | 261.600.361        | 15.105.849         | 5,77         |
| Fondos capitalizables                                                         | 276.706.210        | 261.600.361        | 15.105.849         | 5,77         |
| <b>Resultados del ejercicio</b>                                               | <b>17.248.224</b>  | <b>39.636.928</b>  | <b>-22.388.704</b> | <b>56,48</b> |
| Utilidas del ejercicio                                                        | 17.248.224         | 39.636.928         | -22.388.704        | -56,48       |
| <b>Total patrimonio</b>                                                       | <b>413.965.077</b> | <b>421.574.496</b> | <b>-52.108.584</b> | <b>-1,80</b> |

#### Nota 13- Ingresos de actividades ordinarias

Son todos aquellos ingresos provenientes de la actividad principal de la asociación y se discriminan de la siguiente manera.

| Ingresos de activades ordinarias         | Año 2025           | Año 2024           | Variación          | %            |
|------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------|
| <b>Actividades de radio y televisión</b> | <b>122.090.132</b> | <b>133.189.631</b> | <b>-11.099.499</b> | <b>-8,33</b> |
| Publicidad                               | 53.036.492         | 52.790.131         | 246.361            | 0,47         |
| Avisos                                   | 68.838.380         | 75.306.610         | -6.468.230         | -8,59        |
| Programas                                | 6.925.260          | 5.438.400          | 1.486.860          | 27,34        |
| Devoluciones en ventas                   | -6.710.000         | -345.510           | -6.364.490         | 1.842,06     |
| <b>Total ingresos operacionales</b>      | <b>122.090.132</b> | <b>133.189.631</b> | <b>-11.099.499</b> | <b>-8,33</b> |

#### Nota 14- Gastos de administración

Este grupo muestra los gastos que están relacionados directamente con el desarrollo del objeto social, su discriminación es la siguiente:

| Gastos de administración             | Año 2025          | Año 2024          | Variación          | %              |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|----------------|
| <b>Gastos de personal</b>            | <b>73.475.271</b> | <b>53.805.397</b> | <b>19.669.874</b>  | <b>36,56</b>   |
| Sueldos                              | 40.999.477        | 29.143.268        | 11.856.209         | 40,68          |
| Horas extras y recargos              | 4.935.650         | 4.309.544         | 626.106            | 14,53          |
| Incapacidades                        | 305.140           | 252.135           | 53.005             | 21,02          |
| Cesantías                            | 3.953.630         | 3.021.942         | 931.688            | 30,83          |
| Intereses sobre las cesantías        | 432.212           | 358.918           | 73.294             | 20,42          |
| Prima de servicios                   | 3.953.630         | 3.050.045         | 903.585            | 29,63          |
| Vacaciones                           | 2.692.986         | 1.671.687         | 1.021.299          | 61,09          |
| Dotación y suministro a trabajadores | 1.739.930         | 900.000           | 839.930            | 93,33          |
| Aportes patronales a ARP             | 481.500           | 350.900           | 130.600            | 37,22          |
| Aporte patronal a EPS                | 4.034.658         | 3.100.379         | 934.279            | 30,13          |
| Aporte patronal pensiones            | 5.694.658         | 4.394.579         | 1.300.079          | 29,58          |
| Aporte patronal caja de compensación | 1.889.100         | 1.444.700         | 444.400            | 30,76          |
| Aporte patronal ICBF                 | 1.417.500         | 1.084.100         | 333.400            | 30,75          |
| Aporte patronal al Sena              | 945.200           | 723.200           | 222.000            | 30,70          |
| <b>Honorarios</b>                    | <b>9.845.000</b>  | <b>10.450.000</b> | <b>-605.000</b>    | <b>-5,79</b>   |
| Asesoría contable                    | 8.400.000         | 8.400.000         | 0                  | 0,00           |
| Honorarios otros conceptos           | 1.445.000         | 2.050.000         | -605.000           | -29,51         |
| <b>Impuestos</b>                     | <b>532.656</b>    | <b>730.619</b>    | <b>-197.963</b>    | <b>-27,10</b>  |
| Industria y comercio                 | 0                 | 142.568           | -142.568           | -100,00        |
| Impuesto a la propiedad raíz         | 134.672           | 130.750           | 3.922              | 3,00           |
| Impuesto de alumbrado público        | 397.984           | 457.301           | -59.317            | -12,97         |
| <b>Arrendamientos</b>                | <b>0</b>          | <b>2.600.000</b>  | <b>-2.600.000</b>  | <b>-100,00</b> |
| Arrendamiento de equipo de oficina   | 0                 | 2.600.000         | -2.600.000         | -100,00        |
| <b>Contribuciones y afiliaciones</b> | <b>2.716.382</b>  | <b>3.253.344</b>  | <b>-536.962</b>    | <b>-16,50</b>  |
| Contribuciones Acinpro               | 1.012.970         | 1.245.744         | -232.774           | -18,69         |
| Contribuciones Sayco                 | 1.127.412         | 1.458.600         | -331.188           | -22,71         |
| Ministerio de comunicaciones         | 576.000           | 549.000           | 27.000             | 4,92           |
| <b>Seguros</b>                       | <b>770.571</b>    | <b>673.254</b>    | <b>97.317</b>      | <b>14,45</b>   |
| Cumplimiento                         | 770.571           | 673.254           | 97.317             | 14,45          |
| <b>Servicios</b>                     | <b>20.213.162</b> | <b>32.425.595</b> | <b>-12.212.433</b> | <b>-37,66</b>  |



|                                              |                    |                    |                   |               |
|----------------------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|---------------|
| Auxiliar de locución                         | 13.999.700         | 17.020.000         | -3.020.300        | -17,75        |
| Producción radial                            | 600.000            | 4.500.000          | -3.900.000        | -86,67        |
| Asistencia técnica                           | 562.546            | 0                  | 562.546           | 100,00        |
| Acueducto y alcantarillado                   | 287.880            | 261.972            | 25.908            | 9,89          |
| Energía Eléctrica                            | 3.333.452          | 3.915.620          | -582.168          | -14,87        |
| Correo                                       | 128.000            | 0                  | 128.000           | 100,00        |
| Transportes fletes y acarreos                | 0                  | 56.000             | -56.000           | -100,00       |
| Gas                                          | 51.240             | 39.446             | 11.794            | 29,90         |
| Servicios otros conceptos                    | 1.250.344          | 6.632.557          | -5.382.213        | -81,15        |
| <b>Gastos legales</b>                        | <b>1.022.588</b>   | <b>887.200</b>     | <b>135.388</b>    | <b>15,26</b>  |
| Registro Mercantil                           | 664.000            | 824.000            | -160.000          | -19,42        |
| Otros gastos legales                         | 358.588            | 63.200             | 295.388           | 467,39        |
| <b>Mantenimientos y reparaciones</b>         | <b>2.730.349</b>   | <b>3.010.819</b>   | <b>-280.470</b>   | <b>-9,32</b>  |
| Mantenimiento maquinaria y equipo            | 319.149            | 2.019.219          | -1.700.070        | -84,19        |
| Maquinaria y Equipo                          | 0                  | 761.600            | -761.600          | -100,00       |
| Mantenimiento equipo de computación y com    | 2.411.200          | 230.000            | 2.181.200         | 948,35        |
| <b>Gastos de viaje</b>                       | <b>75.000</b>      | <b>1.940.000</b>   | <b>-1.865.000</b> | <b>-96,13</b> |
| Pasajes terrestres                           | 75.000             | 1.900.000          | -1.825.000        | -96,05        |
| Otros                                        | 0                  | 40.000             | -40.000           | -100,00       |
| <b>Depreciaciones</b>                        | <b>3.148.768</b>   | <b>1.815.447</b>   | <b>1.333.321</b>  | <b>73,44</b>  |
| Depreciación Equipo de oficina               | 267.563            | 227.980            | 39.583            | 17,36         |
| Depreciación equipo de computación y comunic | 2.881.205          | 1.587.467          | 1.293.738         | 81,50         |
| <b>Diversos</b>                              | <b>6.203.711</b>   | <b>13.480.993</b>  | <b>-7.277.282</b> | <b>-53,98</b> |
| Gastos de representación                     | 75.000             | 830.000            | -755.000          | -90,96        |
| Elementos de aseo y cafetería                | 265.700            | 56.000             | 209.700           | 374,46        |
| Útiles papelería y fotocopias                | 1.072.540          | 1.496.242          | -423.702          | -28,32        |
| Estampillas                                  | 97.600             | 2.516.130          | -2.418.530        | -96,12        |
| Casino y restaurante                         | 1.325.485          | 818.717            | 506.768           | 61,90         |
| Gastos asamblea                              | 474.611            | 342.000            | 132.611           | 38,78         |
| Ajuste al peso                               | 1.161              | 3.963              | -2.802            | -70,71        |
| Reposición elementos menores                 | 1.314.388          | 1.527.605          | -213.217          | -13,96        |
| Otros gastos diversos                        | 1.062.235          | 5.601.836          | -4.539.601        | -81,04        |
| Retenciones asumidas                         | 56.014             | 2.941              | 53.073            | 1.804,59      |
| Gastos varios                                | 140.000            | 0                  | 140.000           | 100,00        |
| Iva Gastos diversos                          | 318.976            | 285.559            | 33.418            | 11,70         |
| <b>Total gastos de administración</b>        | <b>120.733.458</b> | <b>125.072.667</b> | <b>-4.339.210</b> | <b>-3,47</b>  |

#### Nota 15- Otros ingresos

Son ingresos provenientes de rendimientos financieros de Servimcoop por rendimientos de CDATS y cuentas de ahorro y Banagrario por rendimientos de la cuenta de ahorro que posee la entidad, el valor consignado en otros, corresponde a la revalorización de depósitos, en reintegro de costos y gastos se refleja el valor recibido por reintegro de incapacidades y finalmente el ajuste al peso.

| Otros ingresos                     | Año 2025          | Año 2024          | Variación          | %             |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|---------------|
| <b>Financieros</b>                 | <b>15.455.570</b> | <b>7.772.500</b>  | <b>7.683.070</b>   | <b>98,85</b>  |
| Intereses                          | 15.431.012        | 7.477.561         | 7.953.451          | 106,36        |
| Descuentos comerciales concedidos  | 0                 | 285.801           | -285.801           | -100,00       |
| Otros                              | 24.558            | 9.138             | 15.420             | 168,75        |
| <b>Recuperaciones</b>              | <b>94.900</b>     | <b>130.000</b>    | <b>-35.100</b>     | <b>-27,00</b> |
| Reintegro de otros costos y gastos | 94.900            | 130.000           | -35.100            | -27,00        |
| <b>Diversos</b>                    | <b>1.001.737</b>  | <b>24.001.287</b> | <b>-22.999.550</b> | <b>-95,83</b> |
| Subvenciones                       | 1.000.000         | 24.000.000        | -23.000.000        | -95,83        |
| Ajuste al peso                     | 1.737             | 1.287             | 450                | 34,97         |
| <b>Total otros ingresos</b>        | <b>16.552.207</b> | <b>31.903.787</b> | <b>-15.351.580</b> | <b>-48,12</b> |

#### Nota 16- Otros gastos

Corresponde a aquellos gastos que no son del giro ordinario de las actividades de la asociación pero que son necesarios para desarrollar el objeto social como son los gastos con entidades financieras, los intereses y el gravamen financiero.

| Otros gastos                           | Año 2025      | Año 2024       | Variación       | %             |
|----------------------------------------|---------------|----------------|-----------------|---------------|
| <b>Financieros</b>                     | <b>19.600</b> | <b>121.823</b> | <b>-102.223</b> | <b>-83,91</b> |
| Descuentos comerciales concedidos      | 19.600        | 6.000          | 13.600          | 226,67        |
| Gravamen a los movimientos financieros | 0             | 115.823        | -115.823        | -100,00       |
| <b>Total otros gastos</b>              | <b>19.600</b> | <b>121.823</b> | <b>-102.223</b> | <b>-83,91</b> |

#### Nota 17- Impuesto de renta y complementarios

Registra el valor provisionado para impuesto de renta en el año 2024, este valor se calcula con base a las disposiciones tributarias que aplican a esta clase de entidades.

| Impuesto de renta                    | Año 2025       | Año 2024       | Variación      | %            |
|--------------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------------|
| Impuesto de renta                    | 511.000        | 262.000        | 249.000        | 95,04        |
| <b>Total gastos no operacionales</b> | <b>511.000</b> | <b>262.000</b> | <b>249.000</b> | <b>95,04</b> |





Alvaro Prada Marique  
Representante Legal



Gilberto Rueda Aparicio  
Contador Público  
T.P.76211-T